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23.11.2015. Inicijalna verzija pravila 

Poslovna pravila 
Identifikator / Naziv Opis pravila / poruka 

Datum od - Datum do: 
<DatumOd> <DatumDo> 

OPIS: 1.Odabrani Datum od-do mora biti u kvartalu za koji se podnosi 
obrazac. 

2. Obrazac se za 2015.godinu može predati isključivo za period 
siječanj-prosinac 2015. godine. 

NA DAN 
<NaDan> 

OPIS: 1.Ukoliko je u polju „Na dan“ za godinu unesen podatak „2015“, 
jedini dopušteni datum u polju „Na dan“ je „31.12.“. 

2.Nije moguće predati obrazac za godinu manju od 2015. pa se u tom 
slučaju javlja restriktivna poruka. 

3.Ako je godina veća od trenutne godine, obrazac se ne može predati 
i treba se javiti restriktivna poruka. 

4.Ukoliko se unese bilo koji datum osim ova četiri (31.03., 30.06., 
30.09. i 31.12. javlja se restriktivna poruka. 
 

NISU NAPLAĆENI DO 
<NisuNaplaceniDo> 

OPIS: 1.Pregled datuma podataka „Na dan“ i „Nisu naplaćeni do“ odnosno 
jedinih njihovih dopuštenih kombinacija su: 
„Na dan“  -   „Nisu naplaćeni do“: 
31.03.    -      30.04. 
30.06.    -      31.07. 
30.09.    -      31.10. 
31.12.    -      31.01. 
 
2. Kod prve tri kombinacije (31.03. - 30.04., 30.06. - 31.07. 
i 30.09. - 31.10.), godina podatka „Nisu naplaćeni do“ treba biti 
jednaka godini podatka „Na dan“.  
 
 
Primjer:  



Na dan:         Nisu naplaćeni do:         
31.03.2016.  - 30.04.2016. 
30.06. 2016. - 31.07. 2016. 
30.09. 2016. - 31.10. 2016. 
 
3.Kod kombinacije „31.12.-31.01.“, godina podatka „Nisu naplaćeni 
do“ treba biti za jednu godinu veća od godine u podatku „Na dan“.  
Primjer:  
Na dan: 31.12.2015.   
Nisu naplaćeni do: 31.01.2016. 
 

OIB 
<OIB> 
 

OPIS: 1.Formalna kontrola OIB-a. 

2.OIB poreznog obveznika ne može se podudarati s OIB-om kupca (tj. 
s poljem "Porezni broj"). 
 

R.B. 
<K1> 

OPIS: 
Ukoliko se obrazac učitava vrši se kontrola na slijednost brojeva.  

OZNAKA POREZNOG BROJA 
<K2> 

OPIS: U polje “Oznaka poreznog broja” upisuje se oznaka poreznog broja i 
to:  
a)Odabire se oznaka "1" ukoliko se pod "Porezni broj" upisuje OIB 
kupca. 
b)Odabire se oznaka "2" ukoliko se pod "Porezni broj" unosi  PDV 
identifikacijski broj. 
c) Odabire se oznaka "3" ukoliko se pod "Porezni broj" unose ostali 
porezni brojevi. 
 

POREZNI BROJ 
<K3> 

OPIS: 1.Ukoliko je u polju 'Oznaka poreznog broja' odabrano '1' tada u 
ovom polju mora biti upisan OIB i vrši se formalna kontrola OIB-a. 
2.Ukoliko je u polju 'Oznaka poreznog broja' odabrano '2' tada u 
ovom polju mora biti upisan PDV ID broj i vrši se kontrola na 
konstrukcijska pravila PDV ID broja. 
3.OIB kupca na obrascu može se upisati samo jednom (nema 
ponavljanja). 
4.U polju "Porezni broj", jedan PDV identifikacijski broj može se 
pojaviti maksimalno jednom. 
5.U polju "Porezni broj", jedan Porezni broj može se pojaviti 
maksimalno jednom. 
 

R.B.RAČUNA 
<R1> 

OPIS: Ukoliko se obrazac učitava postoji mogućnost da redni brojevi ne 
budu slijedni pa je potrebno napraviti kontrolu slijednosti brojeva. 
 

DATUM IZDANOG RAČUNA OPIS: 1.Datum izdanog računa ne smije biti stariji od 6 godina od polja “Na 



<R3> dan”. Restriktivna poruka u slučaju da je unesen datum izdanog 
računa stariji od 6 godina od podatka “Na dan”. 
2.Datum izdanog računa ne smije biti veći od podatka ‘NA DAN’. 
Napomena: Datum izdanog računa može biti jednak datumu u polju 
‘NA DAN’. 
 

VALUTA PLAĆANJA 
RAČUNA 
<R4> 

OPIS: Valuta plaćanja računa može minimalno biti jednaka podatku „Datum 
izdanog računa“. Valuta plaćanja računa može maksimalno biti 
jednaka datumu podatka „Na dan“. 
Podatak „Valuta plaćanja računa“ ne može biti stariji više od 6 godina 
od podatka „O dospjelim, a nenaplaćenim računima na dan“. 
 

BROJ DANA KAŠNJENJA U 
PLAĆANJU 
<R5> 

OPIS: Polje se izračunava kao: 
'BROJ DANA KAŠNJENJA U PLAĆANJU' = Polje 'NISU NAPLAĆENI DO' – 
polje 'VALUTA PLAĆANJA RAČUNA'. 
 

IZNOS RAČUNA 
<R6> 

OPIS: Mogu se unijeti samo vrijednosti koje su veće od nule (0,00kn). Znači, 
nije moguće upisati iznos nula (0,00kn) i nije moguće unijeti iznose 
koji su manji od nule, odnosno negativne iznose. 
 

IZNOS PDV-a 
<R7> 

OPIS: 1.Iznos u polju IZNOS RAČUNA pomnožiti s 25%. Dobiveni iznos mora 
biti maksimalna iskazana vrijednost u polju IZNOS PDV-a. 
 
2. Mogu se unijeti samo vrijednosti koje su jednake nuli (0,00kn) ili 
veće od nule. Nije moguće unijeti negativne iznose. 
 
3. "IZNOS PDV-a" (polje II.11) ne smije biti veći od "IZNOS RAČUNA" 
(polje II.10). 
 

UKUPAN IZNOS RAČUNA 
SA PDV-om 
<R8> 

OPIS: 1.Matematička kontrola zbrajanja podataka "IZNOS RAČUNA" i 
"IZNOS PDV-a" (II.12=II.10+II.11). 
 
2.Mogu se unijeti samo vrijednosti koje su veće od nule (0,00kn). Nije 
moguće unijeti niti nulu niti negativne iznose. 
 

PLAĆENI IZNOS RAČUNA 
<R9> 

OPIS: 1.Mogu se unijeti samo vrijednosti koje su jednake nuli (0,00kn) ili 
veće. Nije moguće unijeti negativne iznose. 

2."Plaćeni iznos računa" (II.13) ne može biti veći niti jednak od 
"UKUPAN IZNOS RAČUNA S PDV-om" (II.12). 
 

NEPLAĆENI DIO RAČUNA 
<R10> 

OPIS: 1.Matematička kontrola="UKUPAN IZNOS RAČUNA S PDV-om"- 
"PLAĆENI IZNOS RAČUNA" (II.14=II.12-II.13). 

2.Mogu se unijeti samo vrijednosti koje su veće od nule. Nije moguće 



unijeti negativne iznose. 
 

Ukupno-IZNOS RAČUNA 
<K5> 

OPIS: Podatak “Ukupno - IZNOS RAČUNA” izračunava se na način da se 
zbroje svi iznosi podatka "IZNOS RAČUNA" za sve račune po 
pojedinom Poreznom broju. 
 

Ukupno - IZNOS PDV-a 
<K6> 

OPIS: Podatak “Ukupno - IZNOS PDV-a” izračunava se na način da se zbroje 
svi iznosi podatka “IZNOS PDV-a” za sve račune po pojedinom 
Poreznom broju. 
 

Ukupno-UKUPAN IZNOS 
RAČUNA SA PDV-om 
<K7> 

OPIS: Podatak “Ukupno - UKUPAN IZNOS RAČUNA S PDV-om” izračunava se 
na način da se zbroje svi iznosi podatka “UKUPAN IZNOS RAČUNA S 
PDV-om” za sve račune po pojedinom Poreznom broju. 
 

Ukupno-PLAĆENI IZNOS 
RAČUNA 
<K8> 

OPIS: Podatak “Ukupno - PLAĆENI IZNOS RAČUNA” izračunava se na način 
da se zbroje svi iznosi podatka "PLAĆENI IZNOS RAČUNA" za sve 
račune po pojedinom Poreznom broju. 
 

Ukupno-NEPLAĆENI DIO 
RAČUNA 
<K9> 

OPIS: Podatak “UKUPNO - NEPLAĆENI DIO RAČUNA” izračunava se na način 
da se zbroje svi iznosi podatka "NEPLAĆENI DIO RAČUNA" za sve 
račune po pojedinom Poreznom broju. 
 

UKUPNO – IZNOS RAČUNA 
<UkupanIznosRacunaObrasca> 

OPIS: Zbrajanje svih redova "Ukupno - IZNOS RAČUNA". 

UKUPNO IZNOS PDV-a 
<UkupanIznosPdvObrasca> 

OPIS: Zbrajanje svih redova "Ukupno - IZNOS PDV-a". 

UKUPNO  
UKUPAN IZNOS RAČUNA 
SA PDV-om 
<UkupanIznosRacunaSPdvObr
asca> 

OPIS: 

Zbrajanje svih redova "Ukupno - UKUPAN IZNOS RAČUNA S PDV-om". 

UKUPNO PLAĆENI IZNOS 
RAČUNA 
<UkupniPlaceniIznosRacunaO
brasca> 

OPIS: 

Zbrajanje svih redova "Ukupno - PLAĆENI IZNOS RAČUNA". 

 

  



UKUPNO NEPLAĆENI DIO 
RAČUNA 
<NeplaceniIznosRacunaObr
asca> 

OPIS: 
Zbrajanje svih redova "Ukupno - NEPLAĆENI DIO RAČUNA". 

UKUPAN IZNOS RAČUNA 
SA PDV-om(III) 
<OPZUkupanIznosRacunaS
Pdv> 

OPIS: Mogu se unijeti samo vrijednosti koje su veće od nule (0,00kn). Nije 
moguće unijeti negativne iznose. 
 

IZNOS PDV-a(III) 
<OPZUkupanIznosPdv> 

OPIS: 1.Ako se unese vrijednost veća od nule (0,00kn) u polje „IZNOS PDV-a“ 
(III.3) onda je obavezano za popuniti „UKUPAN IZNOS RAČUNA S PDV-
om“ (III.2) i on mora biti veći od (0,00kn). 
 
2.Podatak „IZNOS PDV-a“ (III.3) mora biti manji od podatka  „UKUPAN 
IZNOS RAČUNA S PDV-om“ (III.2). 
 
3.Mogu se unijeti samo vrijednosti koje su jednake nuli (0,00kn) ili 
veće. Nije moguće unijeti negativne iznose. 
 
4. Iznos iskazan u polju „UKUPAN IZNOS RAČUNA S PDV-om(III)” 
pomnožiti s 20%. Dobiveni iznos mora biti maksimalna iskazana 
vrijednost u polju IZNOS PDV-a(III). 
 

 
  



Ostale poruke sustava 
Identifikator / Naziv Opis pravila / poruka 

Prazan obrazac OPIS: Prilikom slanja obrasca prvi put za neko razdoblje/datum, ne 
dozvoljava se zaprimanje praznog obrasca. 

Slanje već dostavljenog 
obrasca 

OPIS: Kada korisnik predaje prazan obrazac za istog  poreznog obveznika i 
za razdoblje za koje je već dostavio obrazac, u tom slučaju će prilikom 
provjere obrasca dobiti upozoravajuću poruku. 
 

Nepotpuni podaci OPIS: Ako na ekranu nisu popunjeni svi obvezni podaci, ili neki podatak ne 
sadrži valjanu vrijednost. 

Osoba nije ovlaštena  OPIS: Ako osoba nije ovlaštena za OIB poreznog obveznika te pokušava 
dostaviti obrazac. 

Istekao certifikat OPIS: Ako je certifikat s kojim je korisnik potpisao obrazac istekao. 

Opozvan certifikat OPIS: Ako je certifikat s kojim je korisnik potpisao obrazac opozvan, 
odnosno nalazi se u popisu opozvanih certifikata u FINAinom 
registru. 

Nije Fina certifikat OPIS: Ako certifikat s kojim je korisnik potpisao obrazac nije izdan od 
FINAe. 

Isti identifikator OPIS: Ako je u sustavu već dostavljen obrazac s istim identifikatorom (UUID 
obrasca). 

Neispravan potpis OPIS: Ako potpis kojim je potpisan obrazac nije valjan. 

Valjanost prema zadanoj 
XML strukturi 

OPIS: 
Ako obrazac nije u skladu s definiranom strukturom (XML Schema). 

Nepoznata pogreška OPIS: Ako je došlo do nepoznate pogreške prilikom dostave obrasca. 

Prijenos datoteke – 
osoba nije ovlaštena 

OPIS: Ako osoba nije ovlaštena za OIB poreznog obveznika, a pokuša izvršiti 
prijenos datotke.   
 

Prijenos datoteke – 
nepoznata pogreška 

OPIS: Ako osoba dostavlja datoteku, te prilikom prijenosa dođe do 
problema (prekid veze, nedostupna usluga ili sl.) 
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